

ned fra 1903 Individer i 1890 til 1901 Individer i Aaret 1901, samt at Tilbagegangen for Klittens Vedkommende endog har været forholdsvis større, idet nemlig de yngre Mænd flytte bort, særlig til Esbjerg, medens de tilbageblevne, ældre og svagelige Folk falde Sygekassen til Byrde.

Amtmanden over Ringkøbing Amt har, næst at bekræfte Rigtigheden af de af Bestyrelsen fremhævede Fakta, anbefalet Andragendet.

Da ogsaa Justitsministeriet maa finde, at der er Føje til at imødekomme Andragendet, skal man, idet man med Hensyn til det nuværende Tilskud, som første Gang er bevilget ved Finansloven for Finansaaret 1893—94, henviser til Rigsdagstidende for 1892—93, Tillæg B., Side 958—59, anmode det ærede Udvalg om til 3die Behandling i Folketinget af Forslag til Finanslov for Finansaaret 1903—04. at ville stille følgende Ændringsforslag:

Til § 20 IV. B. 4.:

Summen forhøjes med 100 Kr.

ALBERTI.

Friis.

Til Folketingets Finansudvalg.

38

Justitsministeriet. Kjøbenhavn, den 18. Februar 1903.

Fra Direktionen for Sindssygeanstalten ved Vordingborg har Justitsministeriet modtaget en Indstilling gaaende ud paa, at der søges tillagt Anstaltens Bogholder Sofus Martin Berthold Frederik Østrup, der efter Ansøgning paa Grund af Alder og Svagelighed har erholdt Afsked fra denne Stilling fra den 1. Maj d. A. at regne, en aarlig Understøttelse af Statskassen fra det nævnte Tidspunkt.

Bogholder Østrup, der er født den 4. September 1827, har været ansat i sin nævnte Stilling fra 1. December 1857 og søger nu sin Afsked, fordi han, der i den sidste Tid har lidt meget af Gigt, i afvigte Sommer er bleven ramt af et apoplektisk Tilfælde, som har lammet ham, saaledes at han siden den Tid har været saa godt som uarbejdsdygtig. Anstaltens Direktion har om ham udtalt, at han er den sidste af dem, der have virket i Anstaltens Tjeneste fra dens Oprettelse, og at han har været en udmærket dygtig Mand, der med varm Interesse har omfattet Anstaltens Virksomhed, hvis økonomiske Styrelse han har bidraget til at hæve ved sin noble Personlighed, Retskaffenhed og ihærdige Flid, ligesom han har været den væsentlige Bærer af Anstaltens Tradition. Direktionen, hvem det er bekendt, at Bogholder Østrup er uformuende, har paa det varmeste anbefalet ham til at erholde den højst mulige Understøttelse af Statskassen.

Den af Bogholder Østrup i de sidste 5 Aar oppebaarne gennemsnitlige Lønning udgør 2,080 Kr. aarlig; desuden har han haft fri Station, indbefattende Bolig, Brændsel, Lys, Opvarmning og Vadsk af en gennemsnitlig aarlig Værdi af 1,072 Kr. 17 Ø.

Efter de almindelige Regler for Fastsættelsen af Understøttelser som den her omhandlede vilde der herefter være at tillægge ham en aarlig Understøttelse af 1,242 Kr. 12 Ø., men under Hensyn til den paagældendes særdeles lange og meget gode Tjeneste, forekommer der Justitsministeriet at være Anledning til, i Lighed med hvad der tidligere er sket i lignende Tilfælde, jfr. Rigsdagstidende 1890—91, Tillæg B. Sp. 1019 ff., og Rigsdagstidende 1901—02, Tillæg B. Sp. 289 ff., at forhøje Understøttelsen for den paagældende noget, saaledes at den sættes til 1,600 Kr. om Aaret.

Da Bogholder Østrup er bleven afskediget fra 1. Maj d. A. at regne, vil Understøttelsen for Finansaaret 1903—04 være at beregne med $\frac{11}{12}$ af dens Beløb til 1,466 Kr. 66 Ø.